
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.279, 10 de maio de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.047349/2018-54, 

RESOLVE: 

Designar o servidor LUCAS ARAUJO RUFINO, matrícula 4695-7, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 5/5/2018 a 31/5/2018, a função de confiança de Chefe do Setor de 

Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do 

Gama, código FC-03 (74001004). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DdOO191.047349-2018-54 iSubsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.047489/2018-22 e 08191.047472/2018-75, 

RESOLVE: 

Art. Io
 Nomear a servidora KARINE SUELEN PEREIRA LIMA, 

matrícula 5254-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 02a. 

P.J. do Tribunal do Juri de Ceilândia da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da 

Ceilândia, código CC-01 (72001086), exonerando, em consequência, a servidora LAILA 
MILENA NERY SILVA, matrícula 5314-7. 

Art. 2o
 Designar a servidora ELAINE CRISTINA GONCALVES DE 

OLIVEIRA, matrícula 3959-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 

cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 8
a

 Promotoria de 

Justiça Criminal de Ceilândia da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, 

código CC-01 (72001066), dispensando, em consequência, a servidora KARINE 
SUELEN PEREIRA LIMA, matrícula 5254-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTARlAS\CCe FC - DG\08191.047489-2018-22 eOS191 047472-2018-75 (Titular e Subsl) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SEC RETARIA-G ERAL 

PORTARIA N° DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.047095/2018-74, 

RESOLVE: 

Designar a servidora LAURA LUCY FURTADO VIVAS 
FERREIRA, matrícula 3368-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 7/5/2018 a 11/5/2018, a função de 

confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03 (78000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20IK\DG\PORTARIAS\CC e FC - DCA06191.04709S-2018-74 (Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5 f4de $ de de ^0 / ^ 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.005347/2018-98. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula n° 
4220, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 010/2018, 
firmada com PRJ COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA - ME e 
QUAL1TE DISTRIBUIDORA EIRELI, que tem por objeto eventual fornecimento e 
instalação de vidros e espelhos, por metro quadrado, e o servidor PEDRO HENRIQUE DA 
SILVA RIBEIRO, matrícula n° 4874, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° S^Çd. f de de ôZO^. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.000034/2018-43. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor HUMBERTO NORIYUK1 OKAWACH1, 
matrícula n° 1318, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
008/2018, firmada com ECO TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA., que tem por objeto 
eventual contratação de empresa especializada para realizar serviços de mudanças, e o 
servidor LUPICÍNIO GOMES DE SOUSA, matrícula n° 3726, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 9/2018 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores totais: RB Comunicação Visual 
EIRELI - EPP (Itens 1 - R$700,00; 2 - R$179,00; 4 – R$810,00 e 6 - R$1.304,00), JM da 
Silva - Gráfica ME (Itens 3 - R$190,00; 7- R$4.320,00; 10- R$2.840,00; 12- R$1.356,00 e 
13 - R$4.530,00), Artecor Gráfica e Editora Ltda. - ME (Item 5 - R$139,80), Criar 
Comercial e Serviços Ltda. - ME (Itens 8 - R$4.620,00 e 14 - R$8.998,80), Adriana Werch 
Birck - EPP (Item 9 - R$2.749,00) e Copatt Comércio e Serviços Personalizados Ltda. - 
EPP (Item 11 - R$5.352,00). 
Rossana Peres Torres – Pregoeiro MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.044759/2018-43, 
 

 

 

RESOLVE:  
 

 

  Conceder licença para capacitação ao servidor Leonardo Longo Motta, 

Analista do MPU/Direito, matrícula 4060, no período de 21/6/2018 a 20/7/2018 (30 dias), 
referente ao 1º quinquênio (9/7/2012 a 7/7/2017), para a realização dos cursos “Dialogando 

sobre a Lei Maria da Penha” – 60 horas e “Estado e Organizações da Sociedade Civil: 

MROSC” - 20 horas, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, na modalidade a distância, 

pelo ILB - Instituto Legislativo Brasileiro – Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei 

n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.047863/2018-90.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 08/05/2018.

Portaria nº 85/2018, de 08/05/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.016904/2018-04, 
 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Art. 1º. Interromper, a pedido, a partir do dia 30/04/2018, a licença para 

capacitação concedida originariamente para o período de 02/04/2018 a 1º/05/2018 por meio da 

Portaria nº 42/2018, de 28/02/2018 – SECOR/API, ao servidor Leonardo Santos da Cunha, 

Técnico do MPU/Administração, matrícula 4052. 

 

Art. 2º. O interessado deverá apresentar documentação comprobatória de que 

utilizou o período já transcorrido de 02/04/2018 a 29/04/2018.  

 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.047864/2018-34.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 08/05/2018.

Portaria nº 86/2018, de 08/05/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.042748/2018-29, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora Tristana Araújo Alencar 
Aires Rezende, Técnico do MPU/Administração, matrícula 2264, no período de 14/5/2018 a 
12/6/2018 (30 dias), referente ao 3º quinquênio (3/1/2011 a 1º/1/2016), para a realização dos 
cursos “Ética e Administração Pública” - 40 horas e “Introdução ao Direito Constitucional” - 
40 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro 
- ILB, na modalidade a distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria 
PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048010/2018-75.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 08/05/2018.

Portaria nº 87/2018, de 08/05/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.043996/2018-97, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora Viviane de Souza Doring, 

Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 3194, no período 

de 4/7/2018 a 31/7/2018 (28 dias), referente ao 1º quinquênio (4/11/2008 a 2/11/2013), para a 

realização dos cursos “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal 

Excelência no Atendimento” - 60 horas e “Excelência no Atendimento” - 20 horas, com carga 

horária total de 80 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade a 

distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de 

junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.048011/2018-10.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 08/05/2018.

Portaria nº 88/2018, de 08/05/2018 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 372/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 373/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 374/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 375/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 376/2018.................................................................................... p. 6
Resultado de Julgamento de Licitação 92018......................................... p. 7

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 8
Portaria 085/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 086/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 087/2018.................................................................................... p. 10
Portaria 088/2018.................................................................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 372/2018
	Portaria 373/2018
	Portaria 374/2018
	Portaria 375/2018
	Portaria 376/2018
	Resultado de Julgamento de Licitação 92018

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 085/2018
	Portaria 086/2018
	Portaria 087/2018
	Portaria 088/2018

	Sumário

